
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole d'Alba.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI CERESOLE D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

 
SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. 108 del 30/12/2025 

 
OGGETTO: "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI DI 

PROPRIETA’ COMUNALE"  - IMPEGNO PER PRATICA 
ENEL 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Dato atto che il Comune di Ceresole d’Alba è beneficiario delle risorse di cui all’articolo 1, commi 
29 e ss. (L. n. 160/2019) ed all’articolo 1, commi 139 e ss. (L. n. 145/2018), relativamente l’anno 
2024, per un ammontare di €. 50.000,00. 
 
Per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori entro il 31 
dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo. 
I contributi, poi, sono erogati per il 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione 
dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 35; e per il 45 per cento previa 
trasmissione al Ministero dell’interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare 
esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, e, infine, per il restante 5 per cento, previa verifica 
della completa alimentazione del sistema di monitoraggio di cui al comma 35. 
 
Il Comune beneficiario è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro 15 settembre di ciascun 
anno di riferimento del contributo. 
 
Vista la volontà da parte dell’Amministrazione comunale di procedere all’esecuzione di alcuni 
interventi di efficientamento energetico di edifici comunali legati alla produzione di energia 
elettrica mediante pannelli fotovoltaici;  
 
Vista la determinazione n. 53 del 12.07.2024 con la quale si affidava l’incarico professionale per la 
redazione del progetto relativo a: "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI DI 
PROPRIETA’ COMUNALE” a favore dello STUDIO Denis RIVETTI C.F. Omissis P.IVA 
02556980049, con sede a Neive (CN) VIA SERRAGRILLI N. 35 per un importo di €. 6.981,45 oltre 
iva e EPPI per complessivi €. 8.943,23. 
 
L’intervento prevede in sintesi la realizzazione di interventi di efficientamento energetico dell’ex 
bocciofila comunale sita in Ceresole d’Alba (CN) Via Salasco, e prevede le seguenti opere: 

- realizzazione di nuovo campo fotovoltaico, sfruttando la formula del GSE dello Scambio Sul 
Posto con accumulo di energia, così da avere disponibilità quando realmente necessario. Nel 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole d'Alba.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

particolare viene previsto lo sfruttamento della falda SUD, in lamiera grecata, dell'edificio 
comunale per il posizionamento del nuovo impianto fotovoltaico a servizio dei locali. Il 
campo fotovoltaico in progetto avente potenza di picco pari a 10,32 kWp, composto da 24 
moduli fotovoltaici di potenza 430 W/cad e inverter trifase. Con questo intervento si tenta di 
abbattere il costo delle bollette elettriche: nel particolare essendo la produzione di energia da 
fonte rinnovabile esclusivamente diurna, avremo accumulo elettrico. 

 
Con delibera della Giunta Comunale n. 53 del 09.08.2024 è stato approvato il progetto esecutivo 
redatto dal professionista incaricato per un costo complessivo pari a 50.000,00 di cui €. 34.553,06 
per lavori ed €. 15.446,94 per somme a diposizione dell’Amministrazione. 
 
Con determina del Responsabile del Servizio n. 71 del 10.09.2024 con la quale si dava efficacia 
all’aggiudicazione a favore della ditta della ditta SOLE srl, con sede in via Faede n.1, Esine (BS), 
P.I. 03718120987 per un importo contrattuale pari a €. 27.860,14 (in lettere, diconsi €. 
VENTISETTEMILAOTTOCENTOSESSANTA/14), oltre l’iva di legge.  
 
Atteso che, nell’ambito delle somme a disposizione del quadro economico, era stato previsto sotto 
la voce B7 un importo per le spese per l’attivazione dell’impianto fotovoltaico alla linea elettrica. 
 
Atteso che tra le spese di allaccio necessita impegnare a favore dell’Enel-Distribuzione la cifra di €. 
50,00 oltre iva al 22% per i costi di preventivazione.  
 
Di dare atto che li CIG di riferimento è: BA3439E741 
Di dare atto che l’impegno del presente provvedimento delle complessive ammonta a €. 61,00. 
Dato atto che il CUP relativo all’intervento è F44H22001110006.  
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 ed in particolare l’articolo 36;  
Visto l’articolo 9, comma 3 del D.L. n. 66/2014 e s.m.i.;  
Richiamato il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;  
Assunto il decreto sindacale con il quale è stato individuato il responsabile del servizio;  

 
DETERMINA 

 
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 
2. Di affidare all’Enel Distribuzione la cifra di €. 50,00 oltre iva al 22% per i costi di 

preventivazione.  
3. Di impegnare a favore della soc. Enel Distribuzione P.I. 15844561009 la cifra di €. 61,00 sul 

sottoriportato capitolo di bilancio:  
 

Anno 
registrazione 

Anno 
esigibilità 
scadenza 
obbligazione 

Voce/capitolo/articolo 
codice 

Importo CIG 

 
2025 

 
2026 

6150/100/2 
08-02-2 

 
 €. 61,00 

 
BA3439E741 

 
4. Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to:  BERGESIO Geom. Marco) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole d'Alba.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole d'Alba.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario appone, ai sensi dell'art. 151 - comma 4  e 
dell’art. 153 – comma 5 - del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento. 
 
Ceresole d'Alba, li 30/12/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MOLINA dott.ssa Alessia 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi dell’art. 4 del regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 6 del 20/02/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ed il rispetto delle norme inerenti l’emanazione del presente atto. 

 
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                 BERGESIO Marco                                               
F.to:   

 
  

 
  
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determina viene pubblicata all'Albo Pretorio online per quindici giorni consecutivi e 
cioè dal 24/02/2026 al 11/03/2026 . 
 
Ceresole d'Alba, li 24/02/2026  
 

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE 

                  F.to:  SAPETTI dott. Fausto  
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Ceresole d'Alba, li 24/02/2026 IL FUNZIONARIO INCARICATOF.to:  

Burzio Laura 
 
 
 
 


